gratia, in psalmo cum dicit David : *Super flumina Babylonis illic sedimus et fleuimus* (Psal. cxxxvi), per Babylonem gentes omnes volens intelligi, quarum in medio omnes sancti cives regni Dei, dum in corpore vivunt, tenentur captivi, quid tibi acerbius sonare videtur, utrum illud quod universaliter de Babylone, an id quod singulariter de Edom conquerunt? Denique de Babylone, sive ad ipsam Babylonem mitior sermo est : *Super flumina Babylonis illic sedimus et fleuimus*. Itemque : *Filia Babylonis misera, beatus qui retribuisti tibi retributionem tuam quam retribuisti nobis* (ibid.). At vero de isto Edom non ita parce aut suaviter conquestio deprompta est. Saucius animus dolorem suum acerrimum non ferens, spiritum de profundo suscitavit, vocemque altius in cælum sublevarit ad eum qui solus laborem et dolorem considerat. *Memor esto*, inquit, *Domine, filiorum Edom in die Hierusalem* (ibid.). Acerbius namque fertur vulnus, quod a fratre (unde consolatio contra cæteros sperari debuerat) infligitur. Sic Jacob, quando illum in persona sua persequeretur germanus suus Edom (Gen. xxvii); sic Joseph, quando a fratribus suis venditus est (Gen. xxxvii); sic sancti prophetæ et apostoli, quando a contribulibus suis Judæis persecutionem passi, et occisi sunt; sic Christiani catholici, quando ab hæreticis, falsis utique fratribus, tribulantur amarior atque acerbius patiuntur, quam cum ab exteris gentibus cum quibus nullam generis aut professionis habent communionem, infestantur. Hinc est illud : *Quoniam si inimicus maledixisset mihi, sustinuissem et tunc. Et si is qui oderat me, super me magna locutus fuisset, abscondissem me forsitan ab eo. Tu vero homo unanimis* (Psal. lvi), etc. Nunc ordinem persequamur. *Et possidebit*, inquit, *domus Jacob eos, qui se possederant*. Ita possessio non in bonum intelligitur eorum qui possidentur. Sequitur enim : *Et erit domus Jacob ignis, et domus Joseph flamma, et domus Esau stipula, et succendetur in eis, et devorabit eos*. Malo ergo suo possidebuntur, videlicet quomodo stipulam possident ignis et flamma. Talis possidentium eminentia potestas judiciaria est. Denique in iudicio persecutores suos fratres falsos consumment sancti omnes, quorum exemplaria prima fuerunt patriarcha Jacob, et filius ejus Joseph, in eo quod alter eorum persecutionem passus est ab ipso fratre, qui nomine et re fuit Esau; alter vero a fratribus suis, qui non est quidem nomine, sed et re et imitatione fuerunt Esau. Quomodo isti possederunt Jacob, id est Dei servos, isti, inquam, scilicet persecutores, falsi fratres, quorum prima, ut jam dictum est, exemplaria fuerunt, ille Rebecæ primogenitus Esau et illi fratres Joseph? Videlicet crudeli invasione possederunt eos, suo tempore Judæi, et suo tempore hæretici. Habendo potestatem occidendi, et de civitate in civitatem persequendi eos. *Possidebit ergo eos domus Jacob*, id est servorum Dei universitas, possessione condigna, non ut eis utantur, sed ut illi confundantur et ad iudicium

oris eorum igni perpetuo tradantur. Hoc est enim quod ait : *Et erit domus Jacob ignis, et domus Joseph flamma, et domus Esau stipula*, quæ nimirum valde congrua confirmatio est. Nam quia ignis flammam generat, Jacob qui generavit ignis, et Joseph qui ab illo generatus est, flamma dicitur; ipse autem Esau, qui in terra radicans est, secundum infimam partem benedictionis, dicente patre, in pinguedine terræ, et in rore cæli desuper erit benedictio tua (Gen. xxvii), stipulæ comparatur, cujus viror omnis pertransiit, et species emarcuit, et ad nihil utilis est nisi ut tradatur igni. Sicut omnes sancti veteris testamenti recte dicantur ignis, et omnes sancti novi testamenti, ex quo venit Christus cujus figuram Joseph tenuit, recte vocentur flamma: nam persecutores eorum, similes Esau erunt stipula, et succendentur in eis, et devorabunt eos, et non erunt reliquæ domus Esau, quia Dominus locutus est. Ob magnum sententiæ firmamentum ita conclusit, quia Dominus locutus est, ut subaudias, cujus locutio vel sermo veritas est, et quod loquitur infectum esse non potest, quemadmodum ait ipse, futurum prænuntians iudicium : *Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt* (Matth. xxiv). Sequitur. *Et hæreditabunt hi, qui ad austrum montem Esau, et qui in campestribus Philistiim, et possidebunt regionem Ephraim, et regionem Samariæ, et Benjamin possidebit Galaad; et transmigratio exercitus hujus filiorum Israel omnia Chananæorum usque ad Sarepatham; et transmigratio exercitus hujus Hierusalem, quæ in Bosphoro est, et possidebit civitates Austri. Et ascendent salvatores in montem Sion, iudicant montem Esau, et erit Domino regnum. Cuncta hæc juxta litteram adimpleta esse, nulla testatur historia, videlicet quod carnalis Israel, sive Judæus post hanc prophetiam possederit montem Esau; sed nec vel istud vel cætera quæ sequuntur tanta esse potuerunt (si tamen unquam acciderunt) ut dignatus fuerit Spiritus sanctus ea prænuntiando, prophetiam implere tubam toto orbe audiendam. Maxime de eo quod ait, et transmigratio exercitus hujus filiorum Israel possidebit omnia Chananæorum usque Sarepatham, si simplicem sequamur litteram stare non potest, quia videlicet certum est quod nunquam acciderit neque accidere debuerit, ut captivitas decem tribuum quæ tunc imminerebat, qua in Assyrios transmigraverunt, revocaretur, et omnia Chananæorum possideret. Neque enim contrarius sibi esse poterat Spiritus propheticus, ut in isto promitteret quod in alio denegasset, scilicet in Osee dicendo : *Voca nomen ejus absque misericordia, quia non addam ultra misereri domui Israel, sed oblivione obliviscar eorum, et domui Juda miserebor* (Ose. i), il est filius Juda de Babylonica captivitate post annos septuaginta revocabo. Sed nec transmigrationem Hierusalem in Bosphoro usquam fuisse legimus, quæ regio est maris septentrionalis, ut secundum litteram, et transmigratio Hierusalem, quæ in Bosphoro est, possidebit civitates Austri. Cuncta ergo, quia spi*